

06311

**MASTER OF ARTS (ECONOMICS)**

**Term-End Examination**

**December, 2016**

**MEC-006 : PUBLIC ECONOMICS**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** *Attempt questions from each section as directed.*

---

**SECTION - A**

Attempt **any two** questions from this section.  
(Answer in about 500 words each). **2x20=40**

1. 'Government should intervene in the working of market mechanism is today a foregone conclusion but the manner and its extent continues to be an issue'. Argue.
2. What is the rationale of public debt ? Discuss the views of classical and modern economists on public debt.
3. Explain Positive and Negative externalities. How can government help to correct the problems created by externalities ?
4. What is the economic rationale of levying taxes ? Distinguish between 'Incidence of Taxation' and 'Impact of Taxation'.

## SECTION - B

Attempt **any five** questions from this section.

(Answer in about **300** words each).

**5x12=60**

5. Discuss the effects of taxation on production and distribution of resources.
  6. Explain the relationship between public choice and social choice.
  7. What are the weaknesses of public sector enterprises in India.
  8. 'Many factors in addition to government policies influence an enterprise's choice of location'. Explain.
  9. What is the Median voter theorem ? Explain through a model, how does the opinion of median voter prevails.
  10. Write short notes on **any two** of the following :
    - (a) Public utilities
    - (b) Voting by feet
    - (c) Debt conversion
    - (d) Lump sum tax
  11. What do you understand by policy coordination ? Discuss the problems involved in international policy coordination.
  12. Write a note on Arrow's Impossibility theorem.
-

एम.ए. ( अर्थशास्त्र )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2016

एम.ई.सी.-006 : लोक अर्थशास्त्र

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रश्नों के उत्तर, प्रत्येक भाग के निर्देशानुसार दीजिए।

भाग - अ

इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक लगभग 500 शब्दों में दीजिए।

2x20=40

1. "सरकार को बाज़ार तंत्र की प्रक्रिया में हस्तक्षेप करना चाहिये, आज यह एक भूला-बिसरा निष्कर्ष रह गया है किंतु इसका क्या तरीका और सीमा हो, यह अभी भी एक मुद्दा बना हुआ है।" तार्किक विश्लेषण करें।
2. सार्वजनिक ऋण की विवेकशीलता क्या है? सार्वजनिक ऋण पर प्रतिष्ठित और आधुनिक अर्थशास्त्रियों के क्या विचार हैं?
3. धनात्मक एवं ऋणात्मक मितव्ययिताओं की व्याख्या करें। मितव्ययिताओं द्वारा उत्पन्न समस्याओं के सुधार में सरकार किस प्रकार सहायता कर सकती है?
4. करारोपण की आर्थिक विवेकशीलता क्या है? करघात तथा करापात के मध्य भेद करें।

## भाग - ब

इस भाग से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक लगभग  
300 शब्दों में दीजिए।

5x12=60

5. उत्पादन तथा संसाधनों के वितरण पर करारोपण के प्रभावों का विवेचन करें।
6. सार्वजनिक चयन तथा सामाजिक चयन के मध्य सम्बन्ध की व्याख्या करें।
7. भारत में सार्वजनिक क्षेत्र के प्रतिष्ठानों की क्या दुर्बलताएँ हैं?
8. “सरकारी नीतियों के अतिरिक्त अन्य अनेक कारक एक प्रतिष्ठान की स्थान-चयन के निर्णय को प्रभावित करते हैं।” व्याख्या करें।
9. मध्यका वोटर सिद्धांत क्या है? एक मॉडल की सहायता से बतायें कि किस प्रकार एक मध्यका वोटर का मत अस्तित्व में रहता है।
10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त नोट लिखें।
  - (a) सार्वजनिक उपयोगिताएँ
  - (b) पैरों से चयन
  - (c) ऋण परिवर्तन
  - (d) एक मुश्त कर
11. नीतिगत समायोजन से आप क्या समझते हैं? अंतर्राष्ट्रीय नीतिगत समायोजन में समाहित समस्याओं का विवेचन करें।
12. एरो के असंभाव्यता सिद्धांत पर एक नोट लिखें।